ubicunque noveris tua opera nos iuvari posse, ultro sis promptissimam opem laturus, presertim si eiusmodi res fuerit, quae ad dei gloriam et animarum salutem spectet. Atqui vero ut de dei gloria et animarum salute hic agitur, ita te plurimum iuvare posse scio. Quamobrem rem ipsam tibi brevibus dicam, ut de auxiliis tui commoditate rectius statuere queas. Diu est, quod hic Monasterii cum Sathana et suo sodalizio per dei gratiam sum congressus¹, ego, quantum dominus largitus est gratie, evangelii veritatem strenue asserens, econtra vero adversariis nihilo segnus obloquentibus. Factum est autem dei tandem presidio, ut vastato Sathane regno in cordibus multorum unanimi consensu magistratus et tota plebs in obedientiam evangelii concesserit². Proinde dici non potest, quam impotenter furiet Sathan, nullum non movens lapidem, quo suppullulans dei semen depopuletur, porro ut omnia misceat. Non video tamen, quomodo nocere nobis poterit, domino enim est cura de nobis, nisi tantum dominus permittit, ut electus episcopus noster violenter nos obruat³, quemadmodum ad hoc papistica cohors illum supra modum instigat, vel concionatoribus fidelibus destituemur. Utrique autem malo tu deo auxiliante mederi procul dubio possis. Principio cum intercessione principis vestri⁴ electus sit atque ab illo potissimum pendeat, dubium non est, si te studiose admonente princeps vester commonefaciat eum, ne quid propter malorum suggestiones adversus nos attentet, mitius sit nobiscum acturus. Nos enim nihil designavimus, quamobrem animadversione in hac causa digni censi debeamus. Iudicium et cognitionem expostulamus. Secundum hominem loquor. Proinde, mi frater, rogamus te omnes obnixae, ut quantum potes sollicitus principem vestrum, ut dignetur suo patrocinio principem nostrum placatiorem reddere, quam qui preter equitatem gravare nos velit⁵. Semper speravimus et adhuc speramus, domini providenti consilio ad promotionem evangelii sui factum, quod intercessione vestri principis vere christiani hic nobis creatus sit princeps. Confidimus enim patrocinante nobis illustrissimo principe vestro facile ab ira principis nostri nos securos futuros⁶. Itaque constanter hoc de nobis predica staturos nos iuste cognitioni et, ut inauditi non premamur, cura apud principem vestrum quantum potes effectum! Maxime autem solliciti sumus, ne in inauguratione nos obruat. Proinde queso rescribas, num putes vestrum principem illum introducturum; quod si fiet, non

¹ Vgl. *Cornelius 1*, S. 177.

² *Zum Sieg der evangelisch gesinnten Bürgerschaft über den altgläubigen Rat vgl. Cornelius 1*, S. 175f.